
 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

1 

 

Nomina componenti Comitato nazionale per la Celebrazione del bicentenario della 

morte di Alessandro Volta. 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400 e s.m.i., recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei ministri”, e, in particolare, l’articolo 5, comma 

2, lettera i), che prevede che “il Presidente del Consiglio dei ministri, ai sensi dell'articolo 95, 

primo comma, della Costituzione può disporre la costituzione di gruppi di studio e di lavoro 

composti in modo da assicurare la presenza di tutte le competenze dicasteriali interessate ed 

eventualmente di esperti anche non appartenenti alla pubblica amministrazione”; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”, e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012 e successive 

modificazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio 

dei ministri”; 

 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 di “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190”, e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, e successive modificazioni, recante 

“Codice in materia di protezione di dati personali”; 

 

VISTO il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, e successive modificazioni, recante “Codice 

dell’amministrazione digitale”; 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

2 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 21 ottobre 2022, con il quale l’On. Giorgia 

Meloni è stata nominata Presidente del Consiglio dei ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica del 31 ottobre 2022 con il quale il Sen. 

Alessio Butti è stato nominato Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 25 novembre 2022, concernente la 

delega di funzioni nelle materie dell’innovazione tecnologica e della transizione digitale al 

Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri Senatore Alessio Butti; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 ottobre 2022, che ha conferito 

al Ministro dott. Andrea Abodi l’incarico per lo sport e i giovani; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 12 novembre 2022, che ha conferito 

al Ministro per lo sport e i giovani, Andrea Abodi, la delega di funzioni, tra l’altro, in materia 

di anniversari di interesse nazionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 10 aprile 2024, ammesso alla 

registrazione della Corte dei conti in data 15 maggio 2024 al n. 1457, recante “Regolamento 

di autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri; 

 

VISTA la legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante l’approvazione del Bilancio di previsione 

dello Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027, ed in 

particolare: 

− L’articolo 1, comma 616, ai sensi del quale la Repubblica, nell'ambito delle sue finalità 

di promozione dello sviluppo della cultura e della ricerca scientifica, di salvaguardia e di 

valorizzazione della tradizione culturale italiana nonché di tutela del patrimonio storico e 

artistico della Nazione, celebra la figura di Alessandro Volta nella ricorrenza del secondo 

centenario della morte, che cade nell’anno 2027; 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

3 

 

− L’articolo 1, comma 618 ai sensi del quale, con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri o dell’Autorità politica delegata in materia di innovazione tecnologica, da adottare 

entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, sentita l’Autorità politica 

delegata in materia di anniversari di interesse nazionale, è definita la composizione del 

Comitato e sono stabilite le modalità di funzionamento e di scioglimento dello stesso.  

− L’articolo 1, comma 619 ai sensi del quale, con decreto del Presidente del Consiglio 

dei ministri ovvero l’Autorità politica delegata in materia di innovazione tecnologica, nomina 

i membri del Comitato nazionale; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 23 dicembre 2024 recante 

l’approvazione del Bilancio di previsione della Presidenza del Consiglio dei ministri per 

l’anno 2025 e per il triennio 2025-2027; 

 

VISTO il decreto del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del Consiglio dei ministri con 

delega all’innovazione tecnologica di istituzione del Comitato nazionale del 30 gennaio 2025 

ammesso al visto n. 430 del 6 febbraio 2025 dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro della 

regolarità amministrativo-contabile; 

 

VISTE le designazioni acquisite rispettivamente dal Ministro della Cultura, dall’Autorità 

politica delegata in materia di Anniversari nazionali, dal Presidente della Regione Lombardia, 

dal Presidente dell’Accademia Nazionale dei Lincei, Presidente del Museo della scienza e 

tecnica di Milano, dal Rettore dell’Università degli Studi di Pavia, dal Rettore dell’Università 

degli Studi dell’Insubria, dal Presidente della Fondazione Volta; 

 

VISTE le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e conflitto 

di interessi di cui al decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, rese in relazione alle attività poste 

in capo al Comitato; 

 

 

DECRETA 

 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

4 

 

Art. 1 

 

1. In attuazione di quanto previsto dall’art. 1, comma 617 della legge 30 dicembre 2024, 

che ha istituito il “Comitato nazionale per la Celebrazione del bicentenario della morte di 

Alessandro Volta”, di seguito “Comitato nazionale”, con il presente Decreto si procede, ai 

sensi dell’art. 1, comma 619 della medesima legge, a nominare i membri degli organi del 

Comitato stesso. 

 

2. Sono membri del Comitato esecutivo i seguenti componenti:  

 

Prof. Massimo Inguscio  

 

Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale, con funzioni di 

Presidente 

Prof.ssa Angela Bracco  Rappresentante designato dal Ministro della 

cultura 

 

Prof. Giulio Casati  Rappresentante designato dall’Autorità politica 

delegata in materia di Anniversari nazionali 

Prof. Gian Battista Canova Rappresentante designato dal Presidente della 

Regione Lombardia  

Prof. Antonio La Gatta  Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale 

Prof. Luca Levrini Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

5 

 

3. Sono membri del Consiglio scientifico i seguenti componenti:  

 

 

 

4. L’avv. Silvia Carosini, consulente del Sottosegretario di Stato alla Presidenza del 

Consiglio dei ministri con delega all’innovazione tecnologica e alla transizione digitale, è 

nominata Segretario Generale del Comitato nazionale. 

Prof. Alberto Luigi Gioacchino  

Quadrio Curzio 

 

Rappresentante designato dal Presidente 

dell’Accademia Nazionale dei Lincei 

Prof.ssa Luisa Cifarelli Rappresentante designato dal Presidente del 

Museo della scienza e tecnica di Milano 

 

Prof. Paolo Mazzarello  Rappresentante designato dal Rettore 

dell’Università degli Studi di Pavia 

Prof. Ugo Moschella  Rappresentante designato dal Rettore 

dell’Università degli Studi dell’Insubria  

Prof.ssa Paola Dubini  Rappresentante della Fondazione Volta 

Prof. Gérard Mourou Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale 

Prof. Giorgio Parisi  Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale 

Dott.ssa Ilaria Bonacossa Rappresentante individuato dal Sottosegretario 

di Stato alla Presidenza del Consiglio dei 

ministri con delega all’innovazione tecnologica 

e alla transizione digitale 



 

Il Presidente del Consiglio dei Ministri 

 

6 

 

   

Art. 2 

 

1. Il Comitato nazionale come composto ai sensi dell’art. 1 si scioglie secondo le modalità 

individuate nell’art. 11 del decreto di costituzione del Comitato nazionale del 30 gennaio 2025. 

 

2. Ai sensi dell’art. 1, comma 619 della legge 30 dicembre 2024 n. 207 ai componenti e 

al Segretario Generale di cui all’art. 1 non spetta alcun compenso, gettone di presenza, 

rimborso spese o altro emolumento per lo svolgimento dell’incarico.  

 

Art. 3 

 

1. Per quanto non espressamente disciplinato dal presente decreto si rinvia alle norme di 

cui in premessa e alle disposizioni del Codice civile. 

 

Il presente decreto è trasmesso, per i successivi adempimenti, ai competenti organi di controllo 

ed è soggetto a pubblicazione sul sito istituzionale.  

 

 

                    p. il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 

                                                   IL SOTTOSEGRETARIO DI STATO, 

                                                  Sen. Alessio Butti 

 


		2025-02-20T07:07:59-0800
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-02-20T16:12:56+0100
	BUTTI ALESSIO




